
   
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ  ΝΗΣΩΝ 
 
 
 
 
                                            ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 19ης/2014, συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου τo Σάββατο 6  Δεκεμβρίου 2014 στην Κέρκυρα. 
 
 
 
Αριθ. Απόφασης 208-19/2014   ΠΕΡΙΛΗΨΗ :Έκδοση ψηφίσματος για την 
παραμονή και άμεση λειτουργία του τμήματος Ασιατικών Σπουδών στην 
Κέρκυρα. 
 
    Στην Κέρκυρα σήμερα  ημέρα   Σάββατο  και ώρα 10:00 συνήλθαν τα  μέλη 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας  Ιονίων Νήσων που 
αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με την 
υπ΄ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας, 
κατόπιν  της με αριθμ. πρωτ.  οικ. 118751/46408/28-11-2014 προσκλήσεως  του 
Προέδρου του Περ/κού Συμβουλίου  κου Μωραΐτη Χρήστου, η οποία επιδόθηκε 
μέσα στη νόμιμη προθεσμία  σύμφωνα  με τις  διατάξεις του άρθρου 165 
Ν.3852/2010. 
 
  
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 
 

1. Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ 
2. Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου  
3. Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις  
4. Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη 
5. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου 
6.  Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
7. Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου  
8. Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου  
9. Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
10. Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου  
11. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα   
12. Θεόδωρος   Μπούκας   του  Ιωάννη  
13. Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου  
14. Λουκία  Κατωπόδη    του  Αντωνίου  
15. Σπυρίδων   Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου  
16. Παναγιώτης   Φιλίππου   του  Γεωργίου  



17. Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου 
18.  Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου   
19. Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου  
20. Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου 
21. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
22.  Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου   
23. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
24. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
25. Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου 
26. Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου 

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν  οι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι:  
 

1. Χαρίλαος  Μαρκουτσάς   του Διονυσίου, Γραμματέας  του  Π.Σ  
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου  
3. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 
4. Αικατερίνη    Βαγγελάτου   του  Γερασίμου   
5. Νικολάος   Ποταμίτης  του  Βαπτιστή 
6.  Σπυρίδων  Σπύρου  του  Πέτρου 
7. Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου 
8. Θεόδωρος  Βερύκιος   του  Δημητρίου  
9. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
10. Αγγελική Γκερέκου του Ιωάννη 
11. Πραξιτέλης  Σούνδιας   του  Δημητρίου  
12. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
13. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
14. Ιωάννης  Κορφιάτης  του Χαραλάμπους 
15. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 

 
    Διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει   η  νόμιμη  απαρτία, επειδή  σε  σύνολο σαράντα 
ένα ( 41) Περιφερειακών  Συμβούλων βρέθηκαν  παρόντες  26 και ο Πρόεδρος 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  
 
Στη  συνεδρίαση  ήταν  παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ.Θεόδωρος  
Γαλιατσάτος, ο Αντιπεριφερειάρχης Λευκάδας κ. Θεόδωρος Χαλικιάς, ο 
Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κεφαλονιάς κ. Παναγής Δρακουλόγκωνας και ο 
Αντιπεριφερειάρχης  Ζακύνθου κ. Ελευθέριος Νιοτόπουλος.     
 
                                        --------Παράλειψη----------- 
 
 Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Χρήστος  
Μωραΐτης  λόγω απουσίας  του Γραμματέα του Π.Σ. κ. Χαρίλαου  Μαρκουτσά 
κάλεσε την  Αντιπολίτευση να προτείνει Περιφερειακό Σύμβουλο Θεόδωρο 
Γουλή του Σπυρίδωνος για να εκτελέσει καθήκοντα Γραμματέα. Προτάθηκε ο 
Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος ως Γραμματέας  
του Π.Σ. Το σώμα ομόφωνα αποφάσισε χρέη Γραμματέα  του Π.Σ. να εκτελέσει 
ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος.  Καθήκοντα 
Γραμματέα του Περιφερειακού Συμβουλίου εκτελεί ο Περιφερειακός  
Σύμβουλος κ. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος. 
 



 
 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Μετά την εκφώνηση του καταλόγου προσήλθαν η Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. 
Κέρκυρας κ. Νικολέττα Πανδή και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Σπυρίδων  
Σπύρου του  Πέτρου, Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Διονύσιος 
Στραβοράβδης του Παναγιώτη, Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου και Ιωάννης  
Κορφιάτης  του Χαραλάμπους. Κατά την συζήτηση του 4ου θέματος Ε.Η. Δ. 
προσήλθε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Γεώργιος Καλούδης  του Νικολάου. 
Κατά την συζήτηση του 9ου θέματος Ε.Η.Δ. προσήλθε ο Περιφερειακός 
Σύμβουλος κ. Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου. 
 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Στο  σημείο  αυτό  ο Πρόεδρος του  Περιφερειακού  Συμβουλίου κος  Χρήστος 
Μωραΐτης ανακοίνωσε ότι  οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Παναγιώτης ( 
Τάκης )  Μεταλληνός  του Νικολάου και Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου 
πρότειναν  για  συζήτηση  το  θέμα: Έκδοση ψηφίσματος για την παραμονή και 
άμεση λειτουργία του τμήματος Ασιατικών Σπουδών στην Κέρκυρα. Το σώμα 
ομόφωνα αποφάσισε να συζητηθεί το θέμα: Έκδοση ψηφίσματος για την 
παραμονή και άμεση λειτουργία του τμήματος Ασιατικών Σπουδών στην 
Κέρκυρα. 
 
Θέμα 21o Ε.Η.Δ.: Έκδοση ψηφίσματος για την παραμονή και άμεση λειτουργία 
του τμήματος Ασιατικών Σπουδών στην Κέρκυρα. 
  
Με  την έναρξη  της συζήτησης ο ότι  ο  Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Γκούσης 
Κων/νος του Θεόδωρου   εισηγήθηκε το κάτωθι κοινό ψήφισμα με τον 
Περιφερειακό Σύμβουλο κ. Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου.  
 
Για τη μεταφορά του Τμήματος Ασιατικών Σπουδών από την Κέρκυρα στην Αθήνα. 
Καταγγέλλουμε την απόφαση του υπουργού Παιδείας και της Κυβέρνησης να ακυρώσουν την 
απόφαση για ίδρυση Τμήματος Ασιατικών Σπουδών στην Κέρκυρα, το οποίο θα λειτουργούσε 
από το Επόμενο ακαδημαϊκό έτος 2015-2016. Πρόκειται για μια απόφαση η οποία ελήφθη πριν 
από 6 χρόνια και ήταν απόλυτα συμβατή με τις εκπαιδευτικές ανάγκες,  την ιστορία, αλλά και 
την υποδομή που έχει η Κέρκυρα. Επιπλέον εντάσσονταν στην κατεύθυνση της ανάπτυξης του 
Ιονίου Πανεπιστήμιου και θα λειτουργούσε υποστηριχτικά και σε συνεργασία με τα άλλα 
υπάρχοντα Τμήματα και θα άνοιγε νέους ορίζοντες και προοπτικές για την Κέρκυρα. 
Σημειώνουμε, ότι για άλλη μια φορά, πρωτοβουλίες περιφερειακές με σοβαρές προοπτικές 
οικονομικής, εκπαιδευτικής και πολιτιστικής ανάπτυξης τοπικών κοινωνιών, ακυρώνονται. 
Η απόφαση της κυβέρνησης να μεταφερθεί το εν λόγω Τμήμα στην Αθήνα, εντάσσεται στο 
πλαίσιο της γενικότερης εκπαιδευτικής πολιτικής, της συγκέντρωσης, συγχώνευσης και 
κατάργησης σχολείων και τμημάτων, κατάργησης εκπαιδευτικών δομών και εν τέλει της 
συρρίκνωσης της εκπαίδευσης στη χώρα μας. Για την απόφαση αυτή δεν ευθύνεται μόνο ο 
Υπουργός Παιδείας, αλλά και οι τοπικές Πρυτανικές αρχές, που συνέβαλλαν με τη στάση τους. 
Απαιτούμε την άμεση ανάκληση της απόφασης του Υπουργού παιδείας και τη δημιουργία του 
Τμήματος Ασιατικών  Σπουδών στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο και τη λειτουργία αυτού το ακαδημαϊκό 
έτος 2015-2016 και την ένταξή του στις εισαγωγικές εξετάσεις του 2015. 
Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων και το Περιφερειακό Συμβούλιο δε θα σταματήσουν να διεκδικούν 
τα αυτονόητα για την Περιφερειακή Ανάπτυξη, πόσο μάλλον όταν πρόκειται για ένα θέμα, που 



το περιβάλλον στην Κέρκυρα είναι έτοιμο να το υποδεχτεί, έχοντας εξεύρει ήδη το χώρο 
στέγασης του Τμήματος και διαθέτοντας ένα από τα καλύτερα και πιο γνωστά στην Ευρώπη 
μουσεία Ασιατικής τέχνης. 
Δεν ανεχόμαστε περαιτέρω υποβάθμιση της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στην Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων που συμβάλλει σημαντικά στην πνευματική και πολιτιστική προοπτική της χώρας μας.  
 
Ακολούθησε  διαλογική   συζήτηση  και  το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία. Κατά 
την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

 
1. Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ 
2. Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου  
3. Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις  
4. Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη 
5. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου 
6. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
7. Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου  
8. Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου  
9. Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
10. Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου  
11. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα   
12. Θεόδωρος   Μπούκας   του  Ιωάννη  
13. Σπυρίδων   Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου  
14. Παναγιώτης   Φιλίππου   του  Γεωργίου  
15. Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου 
16. Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου   
17. Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου   
18. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
19. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
20. Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου 
21. Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου 
22. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη 

  
--------Παράλειψη---------- 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

 
 Το  Περιφερειακό  Συμβούλιο  μετά από    διαλογική  συζήτηση   εξέδωσε  το  
κάτωθι  ψήφισμα: 
 
Για τη μεταφορά του Τμήματος Ασιατικών Σπουδών από την Κέρκυρα στην 
Αθήνα. 
Καταγγέλλουμε την απόφαση του υπουργού Παιδείας και της Κυβέρνησης να 
ακυρώσουν την απόφαση για ίδρυση Τμήματος Ασιατικών Σπουδών στην 
Κέρκυρα, το οποίο θα λειτουργούσε από το Επόμενο ακαδημαϊκό έτος 2015-
2016. Πρόκειται για μια απόφαση η οποία ελήφθη πριν από 6 χρόνια και ήταν 
απόλυτα συμβατή με τις εκπαιδευτικές ανάγκες,  την ιστορία, αλλά και την 
υποδομή που έχει η Κέρκυρα. Επιπλέον εντάσσονταν στην κατεύθυνση της 
ανάπτυξης του Ιονίου Πανεπιστήμιου και θα λειτουργούσε υποστηριχτικά και σε 
συνεργασία με τα άλλα υπάρχοντα Τμήματα και θα άνοιγε νέους ορίζοντες και 
προοπτικές για την Κέρκυρα. 



Σημειώνουμε, ότι για άλλη μια φορά, πρωτοβουλίες περιφερειακές με σοβαρές 
προοπτικές οικονομικής, εκπαιδευτικής και πολιτιστικής ανάπτυξης τοπικών 
κοινωνιών, ακυρώνονται. 
Η απόφαση της κυβέρνησης να μεταφερθεί το εν λόγω Τμήμα στην Αθήνα, 
εντάσσεται στο πλαίσιο της γενικότερης εκπαιδευτικής πολιτικής, της 
συγκέντρωσης, συγχώνευσης και κατάργησης σχολείων και τμημάτων, 
κατάργησης εκπαιδευτικών δομών και εν τέλει της συρρίκνωσης της 
εκπαίδευσης στη χώρα μας. Για την απόφαση αυτή δεν ευθύνεται μόνο ο 
Υπουργός Παιδείας, αλλά και οι τοπικές Πρυτανικές αρχές, που συνέβαλλαν με 
τη στάση τους. 
Απαιτούμε την άμεση ανάκληση της απόφασης του Υπουργού παιδείας και τη 
δημιουργία του Τμήματος Ασιατικών  Σπουδών στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο και τη 
λειτουργία αυτού το ακαδημαϊκό έτος 2015-2016 και την ένταξή του στις 
εισαγωγικές εξετάσεις του 2015. 
Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων και το Περιφερειακό Συμβούλιο δε θα 
σταματήσουν να διεκδικούν τα αυτονόητα για την Περιφερειακή Ανάπτυξη, 
πόσο μάλλον όταν πρόκειται για ένα θέμα, που το περιβάλλον στην Κέρκυρα 
είναι έτοιμο να το υποδεχτεί, έχοντας εξεύρει ήδη το χώρο στέγασης του 
Τμήματος και διαθέτοντας ένα από τα καλύτερα και πιο γνωστά στην Ευρώπη 
μουσεία Ασιατικής τέχνης. 
Δεν ανεχόμαστε περαιτέρω υποβάθμιση της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στην 
Περιφέρεια Ιονίων Νήσων που συμβάλλει σημαντικά στην πνευματική και 
πολιτιστική προοπτική της χώρας μας.  
 
Ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου δήλωσε 
ότι ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε   αυξ. αριθμό  208-19/16-11-2014.  
 

--------Παράλειψη----------- 
 

  
 
Ο  Πρόεδρος  Π.Σ                                                             Ο   Γραμματέας  Π.Σ  
 
 
 
Χρήστος   Μωραΐτης                                                           Θεόδωρος Γουλής 


